Российская Федерация

Костромская область

Город Галич

[image: image1.png]

Дума городского округа – город Галич
Костромской области

Р Е Ш Е Н И Е
от   «28»  марта 2006 г.

             №  21

Об итогах социально - экономического развития городского округа - город Галич Костромской области за 2005 год.

Заслушав и обсудив информацию Н.Н. Голубевой - начальника отдела экономического анализа, промышленной и инвестиционной политики администрации города, об итогах социально - экономического развития городского округа - город Галич Костромской области за 2005 год,

Дума городского округа решила:
1. Информацию об итогах социально - экономического развития
городского округа - город Галич Костромской области за 2005 год принять
к сведению (прилагается).
2. Направить настоящее решение главе городского округа для
подписания.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава городского округа                                         А.А. Мосолов

Приложение
к решению
Думы городского округа -
город Галич Костромской
области
от 28 марта 2006 года № 21
Итоги социально-экономического развития городского округа -город Галич Костромской области за 2005 год.
Администрацией городского округа - город Галич Костромской области проделана определенная работа по выполнению прогноза основных показателей социально- экономического развития города.
С начала отчетного периода ситуация в городе оставалась достаточно стабильной. Развитие экономики характеризовалась ростом выпуска промышленной продукции и оборота розничной торговли, ростом платных услуг и увеличением реальных доходов населения. Кроме того, в 2005 году замечено снижение суммы просроченной задолженности по заработной плате.
Хочется отметить, что за 2005 год город Галич занимает 4 место после г. Костромы, г. Волгореченска, г. Шарьи по структуре производства, в частности по обрабатывающему производству, производствуттара и воды из 30 муниципальных районов и городских округов.
Большое значение в экономике города имеет развитие промышленного сектора. Итоги работы промышленности за 2005 год показывают на устойчивую динамику роста выпуска товаров и услуг.
По данным мониторинга социально-экономического развития городского округа за 2005 год, который включает в себя 17 предприятий города (это предприятия, являющиеся основой развития промышленного производства городского округа) и статистических данных, объем отгруженных товаров собственного производства, работ, услуг, выполненных собственными силами, составил 1858239,32 тыс. руб. По оценке 2005 года объем планировался 1973093,8 тыс.руб., выполнение прогнозных показателей выполнены на 94,2 процента. Снижение объемов отгруженных товаров допущены предприятиями по производству стройматериалов, целлюлозно-бумажного производства, прочих производств.
Снизились объемы по предприятиям, производящим продукцию из кожи, изделий из кожи и производства обуви. Выпуск товаров и услуг в отчетном году составил 42,6 процента, к соответствующему периоду прошлого года.
Вместе с тем следует отметить, что темп роста к 2004 году составил 130,6 процента, он наблюдался в таких отраслях промышленности как:
· производство машин и оборудования - 131,0 процент;

· производство  пищевых  продуктов,  включая  напитки  -   123,0
процента;
-   текстильное и швейное производство - 140,8 процента.
За 2005 год ОАО "Галичским автокрановым заводом" произведено 95^ крана на автомобильном ходу, рост в натуральном выражении составляв! 19,3 процента к уровню 2004 года.
Предприятиями швейного производства отгружено товаров собственного производства на сумму 46536,3 тыс. рублей. Рост к 2004 году составил 40,8 процента. Ведущим предприятием этой отрасли является ОАО "Формтекс" "Галичская швейная фабрика".
В 2005 году предприятиями по производству пищевых продуктов, включая напитки, объем отгруженных товаров собственного производства составил 90366,0 тыс. руб., темп роста 132,6 процентов к 2004 году. Данный вид производства представлен Галичским филиалом ОАО "Костромахлебпром".
В 2005 году объем по производству и распределению пара и горячей воды (тепловой энергии) составил 77012,8 тыс. руб. или 126,5 процентов к 2004 году.
Администрацией городского округа ведется работа и по развитию туризма. Туризм является важной доходной частью экономики города , и для этого город имеет все предпосылки.
Благоприятная обстановка в сфере производства формировали основу для улучшения финансового положения предприятий города. Финансовым результатом их деятельности за отчетный период является сальдированная прибыль, которая составила 135281 тыс. рублей. По сравнению с прошлым годом сальдированная прибыль предприятий увеличилась на 25338 тыс. рублей.
Из 10 предприятий, являющихся объектами статистического наблюдения с прибылью сработали за отчетный год - 5.Общая сумма полученной ими прибыли составила 140363 тыс. рублей (по оценке 2005 года - 144344 тыс. рублей или 97,2 процента к оценке), 5 предприятий имели убыток в сумме 5082 тыс. рублей.
В 2005 году отмечен также рост и инвестиционной деятельности
предприятий. Всего на инвестиции в основной капитал в отчетном году было
использовано 41362 тыс. рублей.
^.s;;
Традиционным источником финансирования инвестиций являются собственные средства и бюджетные средства предприятий.
Осуществление инвестиционной деятельности в 2005 году проходило, главным образом, за счет собственных средств предприятий. Удельный вес которых составил в общих инвестициях 87,1 процента, при этом амортизация выступает здесь в качестве наиболее широкого распространенного источника финансирования 34,2 процента, за счет привлеченных ресурсов осуществлялось лишь 1,3 процента инвестиций.
Основными мотивами инвестиционной деятельности предприятий оставались поддержание производственных мощностей и расширение существующего производства.
Кредиторская задолженность по крупным и средним предприятиям города составила на 01.01.2006 года - 406481 тыс. рублей, из нее просроченная - 301045 тыс. рублей.
Просроченная кредиторская задолженность составляет 74,1 процента в общем объеме этой задолженности.
В структуре кредиторской задолженности наибольший удельный вес приходится на задолженность поставщикам и подрядчикам - 74,5 процента.
Общая сумма дебиторской задолженности в отчетном периоде составила 132103 тыс.рублей, из нее просроченная - 78925 тыс. рублей. Задолженность покупателей и заказчиков в общей сумме просроченной дебиторской задолженности занимает 83,4 процента.
На 1 января 2006 года среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий города составила 5705 человек. Наибольшее число работающих на промышленных предприятиях занято:
1. В обрабатывающем производстве 30 процентов (1712 человек);
 -
производство машин и оборудования- 74,5 процента;
· текстильное и швейное производство -11,1 процент;

· производство пищевых продуктов, включая напитки - 6,7 процентов.

2. На транспорте — 12,4 процента;

3. В жилищно-коммунальном хозяйстве - 9,2 процента.

Потребительский рынок продолжает динамично развиваться. В 2005 году и последующие годы рынок останется стабильным и достаточно насыщенным широким ассортиментом продовольственных и непродовольственных товаров. Оборот розничной торговли за отчетный период по статистическим данным составил 706288,5 тыс. рублей, рост составил 115,4 процента к уровню 2004 года.
За отчетный период введено в эксплуатацию 4 магазина общей площадью 359,0 кв. метров (в 2004 году 5 продовольственных магазинов  общей площадью 168,9 кв.м.). Административное торговое здание (ул. Ленина, 14) общей площадью 334,0 кв.м.
В октябре 2005 года открылся магазин самообслуживания ООО "Вариант-С", общей площадью 257,9 кв.м.
В 2005 году принято в эксплуатацию 20 жилых домов общей площадью 2619 кв. метров.
Продолжается работа по восстановлению оптовой торговли продовольственными и непродовольственными товарами, которая позволит оптимизировать накопление товара, исключить многочисленных посредников и сделать многочисленный рынок более доступным для социально-незащищенных слоев населения за счет торговых скидок.
Оборот общественного питания за 2005 год по крупным и средним предприятиям города и по субъектам малого предпринимательства составил 19561,5 тыс. руб.
В 2005 году объем платных услуг по крупным и средним предприятиям города составил 55881,9 тыс. рублей или 115,3 процента к соответствующему
периоду 2004 года. Больших структурных изменений в платных услугах не наблюдается, будут преобладать виды услуг, носящий обязательный характер: услуги жилищно-коммунального хозяйства, транспортные услуги, услуги связи, бытовые услуги.
В общем объеме платных услуг, коммунальные услуги составляют 44,5 процента, транспортные услуги - 16,4 процента. Рост объема транспортных услуг, связан с развитием частного бизнеса в сфере пассажирских перевозок и приобретением подвижного состава. За 2005 год было вновь открыто 5 маршрутов индивидуальными предпринимателями З.П. Карповой и В.В. Чаадаевым.
Учреждения здравоохранения постоянно расширяют перечень платных медицинских услуг населению по причине недостаточного бюджетного финансирования.
За 2005 год от предприятий и организаций города в бюджетную систему поступило 338434 тыс. рублей налоговых платежей. 103355 тыс. рублей поступило в федеральный бюджет, 178870 тыс. рублей поступило; областной бюджет, 47755 тыс. рублей в местный бюджет, 8454 тыс. рублей -налоги со спецрежимами.
Недоимка на 1 января 2006 года составила: федеральный бюджет — 4819,0 тыс. руб., областной бюджет - 4569,0 тыс. руб., местный бюджет -5567,0 тыс. руб., налоги со спецрежимами - 320,0 тыс. руб.
Администрация городского округа в отчетном периоде продолжала принимать участие в реализации целевых программ. В 2005 году для решения социальных вопросов, касающихся развития образования, здравоохранения, культуры, занятости населения участвовали около 20 целевых программах.
Приоритетным осуществлялись мероприятия по программам: "Дети города Галича, программа развития системы образования, развития физической культуры и спорта, развитие отрасли "Культуры".
В 2005 году на реализацию мероприятий по выполнению программ "Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера" было выделено средств городского бюджета и средств ОМС 1324,4 тыс.рублей, на реализацию муниципальной программы "Дети города Галича" - городским и областным бюджетов выделено 2977',4 тыс.руб., городская программа "Развитие массовой физической культуры и спорта в городе Галиче" профинансирована городским бюджетом в размере 697,0 тыс. рублей и областным бюджетом в размере 456,0 тыс. руб, на проведение городских культурных мероприятий было выделено 8030,8 тыс. рублей.
Реализация целевых программ влияет и на развитие социально-культурной сферы. В 2005 году проведен очередной Всероссийский кинофестиваль короткометражных фильмов, приведены в порядок объекты соцкультбыта. В августе 2005 года завершено строительство и введено в эксплуатацию двухэтажное административное здание на стадионе "Спартак", общей площадью 400 кв. м., капитальных вложений 2500,0 тыс. рублей,проложено 1,44 тыс. пог. метров водопроводных сетей на сумму 931,0 тыс.рублей.
Рассматривая институциональную структуру города можно сказать, что количество организаций, зарегистрированных на территории города на 01.01.2006года составляет 288, что больше на 25 организаций, чем в 2004 году или рост 9,1 процента (на 01.01.2005 года- 263).
Общее количество индивидуальных предпринимателей на 01.01.2006 года составляет 689 человек, что на 57 индивидуальных предпринимателей меньше, чем в 2004 году (на 01.01.2005 года- 746).
Снижение общего количества зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и соответственно увеличение количества организаций — юридических лиц, прежде всего, связано с введением в действие двух законов:
1.
Федеральный закон от 23 июня 2003 года № 76 "О внесение
изменений   и   дополнений   в   Федеральный   закон   "О
 государственной    регистрации     юридических     лиц     и
индивидуальных предпринимателей". Закон вступил в силу с
1   января   2005   года.   Данный   закон   предусматривал
представление индивидуальными предпринимателями пакета
документов для прохождения процедуры перерегистрации в
регистрирующий   орган   до   01.01.2005   года,   в   случае
неисполнения      данного      обязательства      регистрация
физического      лица     в      качестве      индивидуального
предпринимателя прекращалась.
2.
Федеральный   закон   от   22   ноября    1995    года   "О
государственном урегулировании производства и оборота
этилового    спирта,    алкогольной    и    спиртосодержащей
продукции" (в редакции от 31.12.2005 года). Закон вступил в
силу с 1 января 2006 года. Согласно закона,   поставки и
 розничная продажа алкогольной продукции, осуществляются
только   организациями   при   наличии   соответствующих
лицензий.
В результате действий этих законов многие индивидуальные предприниматели поменяли свой статус или подали заявление на ликвидацию.
Отделом по труду администрации города Галича за 2005 год зарегистрировано 634 трудовых договора. Заработная плата соответствующая минимальному размеру оплаты труда установлена при заключении 213 трудовых договоров, до 4000 руб. -411, свыше 4000 руб. - 10 трудовых договоров.
Демографическая ситуация в городе не улучшается. Численность города продолжает сокращаться. В 2005 наблюдалось снижение рождаемости, число родившихся составило 248 человек, в 2004 году -264. Число умерших (451 человек в 2005 году и 387 в 2004 году) превысило число родившихся в городе в 1,8 раза.
В 2005 году увеличились реальные денежные доходы населения. По крупным и средним предприятиям города в промышленном производстве среднемесячная заработная плата составила 5715,5 тыс. рублей, что больше, чем в прошлом году (4418 рублей) в 1,3 раза.
Ситуация на рынке труда в 2005 году оставалась неоднозначной. За 2005 год количество зарегистрированных безработных составило 125,0 тыс. человек. Средняя продолжительность безработицы 4,9 месяца. Наряду с продолжающимся процессом высвобождения несколько уменьшились темпы увольнения работников по собственному желанию, данная категория лиц составляет 24,3 процента, высвобожденные - 24,8 процентов.
Изменилась возрастная структура безработных граждан. Увеличился удельный вес лиц 18-24 летнего возраста по сравнению с предыдущими периодами с 6,22 процентов на 01.01.2005 года до 17,9 процентов на 01.01.2006 года. Число безработных женщин на 01.01.2006 составляет 77,7 процента, на 01.01.2005 - 63,2 процента.

Однако, несмотря на имеющиеся в городе проблемы, администрацией города принимаются все меры для их решения:
-
это прежде всего продолжать участие в целевых программах;
-
принятие мер по стабилизации работы строительных организаций,
предприятий жилищно - коммунального хозяйства, в ряде подотраслей
легкой промышленности (кожевенная, обувная);
· привлечение инвесторов;
· газификация города, что значительно повысит его инвестиционную
привлекательность и многие другие.